1

关于召开黄河流域智能建造产教融合共同
体年会暨黄河流域虚拟仿真教学联盟

成立大会的通知

各有关单位：

为深入贯彻党的二十大和二十届三中全会精神、2024 年

全国教育大会精神，持续落实党中央、国务院关于黄河流域

生态保护和高质量发展的战略部署，《关于深化现代职业教

育体系建设改革的意见》等有关要求，聚焦产教融合、校企

合作，加速推进虚拟现实技术在教育领域的应用，促进黄河

流域跨区域产教资源汇聚，加强校际间、校企间的合作与交

流，构建资源共享、协同育人的良好生态，经多方协商，决

定于 2024 年 12 月 26-28 日在山东济南召开“黄河流域智能

建造产教融合共同体年会暨黄河流域虚拟仿真教学联盟成

立大会”。现将会议有关事项通知如下：

一、会议主题

科技赋能 协同创新 共促黄河流域高质量发展

二、组织机构

主办单位：黄河流域智能建造产教融合共同体

承办单位：济南工程职业技术学院

协办单位：济南科明数码技术股份有限公司

黄河流域智能建造产教融合共同体

2

三、会议详情

报到时间：2024 年 12 月 26 日下午报到

报到地点：济南市章丘区双山街道工业二路 6855 号济

南工程职业技术学院（绣源河校区）院内务本居

会议时间：2024 年 12 月 26-28 日

会议地点：济南工程职业技术学院

四、参会对象

1. 各省教育部门领导；

2. 黄河流域智能建造产教融合共同体会员单位、黄河

流域虚拟仿真教学联盟发起单位等；

3. 各本科、高职、中职院校领导，相关专业负责人，

骨干教师，虚拟仿真实训基地负责人以及从事虚拟仿真教学

研究与应用的人员等。

五、会议议程

日期 时间 日程 地点 主持人

12月

26 日
14：00-20：00 报到

12 月

27 日

开幕式

8：00-9：00 入场签到

9：00-9：05
致欢迎辞

济南工程职业技术学院领导

9：05-9：40

领导致辞

教育部学校规划建设发展中

心出席领导

教育厅出席领导

教育局出席领导

3

联盟代表学校领导（第一届

轮值会长）

9：40-10：00

黄河流域虚拟仿真教学联盟

成立仪式

联盟启动仪式

成员单位授牌

10：00-10：20 宣读联盟章程、目标与计划

10：20-12：00

专家报告

刘志敏，教育部学校规划建

设发展中心创新发展处处长

陈清奎，俄罗斯自然科学院

外籍院士、山东建筑大学教

授、济南科明数码技术股份

有限公司董事长

12：00-14：00 午餐

黄河流域智能建造产教融合共同体年会

14：00-14：20

报告题目：黄河流域智能建

造产教融合共同体建设情

况、2025年度工作计划汇报。

（济南科明数码技术股份有

限公司 ）

14：25-14：45

报告题目：土木类专业发展

改革探索与实践

（王培军，山东大学土建学

院副院长）

14：50-15：10

报告题目：特色院校土木发

展规划和思路

（黄思凝，中国石油大学土

木工程系主任）

产教融合主旨报告

4

15：20-15：40

报告题目：推动产教深度融

合 服务区域经济发展

（马晓天副校长 济南工程

职业技术学院）

15：45-17：00

各学校报告

（淄博职业学院、包头机械

工业职业学校等）

18：00 后 商务晚宴

12月

28 日

现场观摩

8：00-12：00
观摩点位

（济南职业学院、济南工程职业技术学院）

12：00-14：00 午餐

教学分享

14：00-15：35

教学分享：

济南职业学院

威海职业学院

潍坊职业学院

潍坊工商职业学院

东营市技师学院等

离会

六、报名方式

参会人员请于 2024 年 12 月 24 日前扫描下方二维码，

填写参会回执提交报名，并扫描微信二维码进群关注会议相

关通知。

5

会议报名二维码 会议微信群二维码

七、其他事项

1. 会务费 800 元/人。会议期间食宿统一安排，费用自

理（住宿标准：360 元/间/天）。

2. 付款方式：为确保会议筹备与组织工作高效开展，

本次会议所需会务费委托济南科明数码技术股份有限公司

代收。付款信息如下：

账户名称：济南科明数码技术股份有限公司

开户银行：民生银行济南高新支行

账 号：1607012830006759

备 注：黄河流域产教融合大会+参会人姓名

八、联系方式

（一）济南工程职业技术学院

联 系 人：孟凡会

联系方式：13789818550

（二）济南科明数码技术股份有限公司

联 系 人：金 洁

联系方式：15866731277

6

我们诚挚地邀请您参加此次盛会，共襄黄河流域智能建

造产教融合盛举，擘画虚拟仿真教学协同发展蓝图，携手开

创区域产教融合高质量发展新篇章！

此致

敬礼！

济南工程职业技术学院（代章）

2024 年 12 月 18 日

黄河流域虚拟仿真教学联盟

入会群

诚挚邀请各位领导专家入群沟通交流：

黄河流域智能建造产教融合共同体

入会群